431. TONDENTUR CYTISI. In Romano codice versus hic statuitur post eum: *Pascunturque ignes*. Sed non procedit *cytisi* sine adspiracione.

432. ET LUMINA FUNDUNT. In antiquo: *ac lumina fundunt*.

434. HUMILESQUE GENISTAE. Antiquiora omnia exemplaria *genestae* per *e* in pene ultima legunt: uti etiam superius adnotatum est.

435. AUT PASTORIBUS UMBRAM. In veteribus omnibus codicibus scriptum observavi *umbras*, numero multitudinis.

440. IPSAE CAUCASEO. In antiquis *Caucassio*, ut Olympius.

443. CEDROSQ. CUPRESSOSQ. In Romano, in Mediceo, & aliis antiquioribus codicibus, legitur *cedrosq. cupressosq.* quanquam in Longobardico *cupressos*, absque particula enclitica scriptum sit, scriptoris negligentia.

448. ITHYREOS TAXI CURVANTUR IN ARCUS. Invenio omnino in aliquot codicibus antiquis *curvantur*: sed in Mediceo *torquentur* habetur: in aliquot *Itureos* per *u*, & absque adspiracione, quam addere nonnulli Grammatici commentum sunt, nomen *ἰτυρεῶν* deduci asserentes. Sed enim apud Dionysium & Strabonem in codicibus manu scriptis per *r* & *u* nomen scriptum inveni *ἰτυραῖοι*: quamvis in codicibus Aldinis per *d* notatum sit, errore librarii, *τα μὲν ἢ ὀνόμα ἰτυρεῶν* *ἰτυραῖοι* *τὸ δὲ Ἄραβος*. Est & ubi *Tyraeos* legas, sed inemendate. Sunt enim in Arcadia *Thyraei*, & in Isthmo Tarentini promontorii. De *Ituraeis* vero *sagittariis* habetur in epistola Valeriani imperatoris ad Aurelium. *Habes sagittarios Ituraeos trecentos*: recitatum a Flavio Vopisco.

449. ET TORNIO RASILE BUXUM. Signant Grammatici dictionem *Buxum* neutro genere dictam a Virgilio: quam foemino Ennius, & plerique alii ex veteribus protulere. Sed enim aliis *Buxum* arbor est: *Buxum* materia: atque ita recte etiam alibi dictum: *Mirata volubile buxum*.

453. VITIOSAECQ. ILICIS ALVO. In Romano codice legitur *alveo*, quod mirifice placet.

455. ILLE FURENTES CENTAURUS LETO DOMUIT RHOETUMQUE PHOLUMQUE. In antiquis aliquot codicibus *Centaurus*, Graeco more casu terminato, ut in veterum monumentis saepissime legas: *VIXIT ANNUS*, pro *annos*, & pleraque alia similia. Scribendum vero videtur *Rhoecum* per *c*, ex Callimachi commentariis: quem locum in memoriam mihi redegit Petrejus Zancus, doctissimus adolescens: quanquam sunt, qui Virgilium volunt nominis ejus asperitatem emollire voluisse.

462. TOTIS VOMIT AEDIBUS UNDAM. In

Mediceo codice *vomat* scriptum: quod nescio quid elegantius sonat.

464. ILLUSASQUE AURO VESTES. In codicibus aliquot antiquis legere est: *inclusasq. auro*: quam tamen lectionem improbat Servius: & *illufas* in antiquioribus omnino est.

465. ALBA NEC ASSYRIO. In Mediceo, & aliquot aliis antiquis *neque Assyrio* legitur.

467. AT SECURA QUIES &c. AT FRIGIDA TEMPE. In Longobardico *ac* utrobique scriptum; sed magis placet *at*: id vero in Romano codice per *d*, ut saepe solet, scriptum invenies. ET NESCIA FALLERE VITA. In Romano codice *vitam* legitur: cujus suppositum erit, *quies*. In reliquis tamen omnibus habetur *vita*: & longe melius.

468. AT LATIS OCIA FUNDIS. Scribendum *etia* per *t* ex Mediceo codice, & marmorum consensu. Est etiam *ac*, pro *at*, quod non aequè probatur.

471. NON ABSUNT ILLIS SALTUS AC LUSTRA FERARUM. Vetera omnia exemplaria, quotquot habere contingit, non *illis*, sed *illuc* legunt, quod mirifice placet: idque etiam Servius agnovisse videtur, dum quae fere, quaeque in urbe sunt, memorat.

472. PARVOQUE ASSUETA JUVENTUS. In Romano codice, legitur *exiguog. adnota*. Verrum ideo magis placet *parvo*, ut in reliquis exemplaribus habetur: quia frequentissimo auctorum usu dicitur, *consensus parvo*.

476. QUARUM SACRA FERRO INGENTI PERCULSUS AMORE. In codice Longobardico tantum legitur *percussus*. Sed in Romano, in Mediceo, & aliis antiquioribus, *percussus*, prout etiam dicitur, *amore saucius*: sive quia passim locutiones illae *percussus* & *percussus* apud auctores confunduntur.

479. QUAE VI MARIA ALTA TUMESCANT. In Longobardico *tumescunt* legitur; sed elegantius est *tumescant*.

481. OCEANO PROPERENT SE TINGERE SOLES. *Tingere*, ut in veteribus habetur, scribendum esse ostendit *Distinguo* (ajunt veteres grammatici) de quo nemo dubitat: id vero diversis coloribus tingere significat: ac proinde discernere, & dissipare.

485. RURA MIHI ET RIGUI PLACEANT IN VALLIBUS AMNES. In Romano codice, *rigidi* legitur. Sed enim non videtur amnis convenire, ubi agitur de amoenitate: rigor enim glaci potius congruit: ut ibi: *Glacie riget horrida barba*: nisi *Rigidi*, pro *Gelidi* positum sit. Sed omnino fuit hic asperitas evitanda.

491. ATQUE METUS OMNES, ET INEXORABILE FATUM SUBJECTI PEDIBUS. In Romano

103. CUM PRAECIPITI CERTAMINE CAMPUM CORRIPIERE, RUUNTQUE. In veteribus aliquot exemplaribus, *praecipiti conamine*, legitur, quae mihi paraphrasis videtur: & uti Veteres scribere consueverunt, in iisdem antiquis notatum est, *conripere ruuntque*.

109. ATQUE ASSURGERE IN AURAS. In Romano codice, *exsurgere* legitur. In Longobardico, & in Oblongo, *insurgere*. In reliquis tum, *assurgere*, tum, *adsurgere*: & hoc magis receptum. Sed nullum ego velim improbare, codicum reverentia. Legas etiam in aliquot, & his antiquis, *maures*; sed *auras*, omnino casta lectio.

114. RAPIDISQUE ROTIS INSISTERE VICTOR. In Romano codice legitur: *rapidus*, quod & Servius agnoscit.

122. NEPTUNIQUE IPSA DEDUCAT ORIGINE GENTEM. In Romano codice non *gentem*, sed *nomen* legitur. Quod vero equos ullos a Neptuno deducere dicat originem, non quod tridentis percussione equus exilierit, in quo Servius falsus est, corrupto codice Ovidiano: neque quod se Ceres in equam mutaverit, ita a Neptuno compressa, unde generosus equos genitos ait Probus: sed quia Neptunus quorundam equorum auctor fuit, ut Pegasi, & alterius, in Thracia percusso scopulo: veluti Medusa Arionis, Ceres Odorimi, quem Adrastus habuit.

126. FLORENTESQUE SECANT HERBAS. In codicibus aliquot antiquis, *legere est, pubentesque*, quale pabulum longe delicatius est: nam Moderatus equorum gregibus pascua, mollibus potius, quam proceris herbis, habundantia, praecipit eligenda.

127. NE BLANDO NEQUEAT SUPERESSE LABORI. In Romano, & antiquissimis aliquot codicibus *nequeat*, singulari numero, legitur. De eo enim loquitur, *Quem legere ducem, & pecori dixere maritum*.

131. FRONDESQUE NEGANT, ET FONTIBUS ARCENT. In codicibus aliquot antiquis, perperam omnino, *frondibus*, legitur, sententia frustra repetita.

133. CUM GRAVITER TUNDIS GEMIT AREA FRUGIBUS. In Romano codice, ubi *n* plerumque videtur habundare, *tundis* tamen hoc loco scriptum est. In quibusdam aliis, *tondis*. Sed enim hic loquitur de Tritura, quae fit in agro Mantuano, & Euganea fere omni, circumductis per aream equis, qui spicas in pedibus pertendant. Eiusdem speciei est, quod sequitur, *OBTUSIOR USUS*: nam in Romano codice, & quibusdam aliis, *obtusior* habetur, ut superius: *Obrunsi*, pro, *Obsusi*, potuit. Quod vero dixit: *SIT GENITALI ARVO*, Metaphora est ad ornatum, ut parum speciosa dictu honestius proferantur, ut Quintilianus observavit.

147. CUI NOMEN ASILO ROMANUM EST: OESTRUM GRAJI VERTERE VOCANTES. In antiquis aliquot codicibus, *quoi*: nam haec quoque sunt observanda, quancvis penitus ex usu recesserint. In Romano codice, *Romanumst*, more veterum scriptum habetur, facta collisione ex vocali, quae in *est* reperitur. In Longobardico, *VERTERE VOCANDO*, id est, nomen imponendo, per formam gerundii, ut: *Fingitque premendo*. In nonnullis etiam *oestron*, per *o*, non indecenter scriptum invenias, ut ipsa etiam declinationis forma sententiae correspondeat.

152. HOC QUONDAM MONSTRO HORRIBILIS EXERCUIT IRAS. In antiquis codicibus *horribilis*, per unicum *i* finali syllaba, ex Velii Longi sententia. Quod vero in Ius fabula recensenda Servius dicit: *Transit autem per mare angustum, quod Bosphoron ab ea appellatum est, nunc Hellepontus nominatur*: ultima illa verba: *nunc Hellepontus nominatur*, adulterina esse crediderim: non enim adduci possum, eum ignorasse alium esse *Bosphoron*, alium *Hellepontum*, atque alterum ab altero longe distare: quum *Bosporus Thracius*, ubi ejus Bovis transitus fuisse traditur, ad fines Euxini maris dubio procul sit, inde Propontis late diffusa interjaceat, cui mox subjungitur Hellepontus.

153. INACHIAE JUNO PESTEM MEDITATA JUVENCAE. Apud Horatium eodem significato legitur: *Diluviem meditatur agris*: quanquam sunt, qui *imitatur* eo loco legendum autumant.

157. POST PARTUM IN VITULOS CURA TRADUCITUR OMNIS. In Romano codice, in Mediceo, in Longobardico, & aliquot aliis, versus hoc numero legitur: *Post partum cura in vitulos trad. om.* Praeterea in Oblongo illo codice, quem Pomp. Laetus delicias suas aebat: *deducitur*, pro *traducitur*, habetur. Sed alterum melius.

160. AUT ARIS SERVARE SACRIS, AUT SCINDERE TERRAM. In Romano, & in Mediceo codice, *sacros* legitur, quod minime displicet. Sane & in Longobardico, *sacros* prius legebatur: inde abrasa litterae parte *sacris* legi voluerunt.

163. TU QUOS AD STUDIUM ATQUE USUM FORMABIS AGRESTEM. In Romano codice legitur, *ad studia*. Sed hoc significato melius *studium*, singulare.

168. IPSIS E TORQUIBUS APTOS. In antiquissimo codice Oblongo, *de torquibus* legitur. In Longobardico, *Ipsis & torquibus aptos*.

173. ET JUNCTOS TEMO TRAHAT AEREUS ORBES. In antiquis, *vinctos*, & *orbis*.

175. ULVAMQUE PALUSTREM. In Romano codice *silvam* legitur, sed *ulvam* magis acceptum.

177. MORE PATRUM NIVEA IMPLEBUNT MULCTRARIA VACCAE. In Romano codice, in Oblongo, & in aliquot aliis *mulctaria* legitur: quam-

quamvis in aliquibus deest littera *c* ante *s*, quod in Mediceo videtur. Invenimus & in aliquot codicibus antiquissimis *mulgaria*, qua dictione usus est Valgius: *Sed nos ante casam tepidi mulgaria lactis*. In Longobardico prius erat *multraria*, quae dictio abrafā leviter est, & *mulgaria* repositum.

189. INVALIDUS ETIAMQUE TREMENS ETIAM INSCIUS AEVI. In codicibus nonnullis antiquioribus, et jam per distinctas dictiones, conjunctionem, & adverbium, utroque loco scriptum observavi: quam quidem lectionem etiam Comminianus, scriptor, ut Carifius ait, diligentissimus, agnoscit: nam ubi soloecismum per partes orationis fieri ait, versum hunc citat, eo quo dicebamus modo scriptum. Exponitque jam pro etiam nunc, conjunctio posita pro adverbio. Eodem modo illud etiam crediderim accipiendum VIII. Aeneidos: *Aut pingui flumine Nilus, Cum resluit campis, & jam se condidit alveo*: de quo loco suo dictum.

190. UBI QUARTA ACCESSERIT AETAS. Haec utique lectio omnium fere codicum antiquorum est, uno illo vetustissimo excepto, quem Romanum appellamus, in quo legitur: *ubi quarta acceperit aetas*. Caeterum *aetas* agnoscit Servius, exponitque *quarta aetas*, quartus annus, qui velit aetatem accipi multipliciter. Neque ignorat Varronis praecipuum, post annum trinum melius esse pullum domare. Mihi vero neque *acceperit*, neque *aestas*, displicent, in tam vetusti codicis testimonio, qui fidem apud me eatenus facit, quum integras variat dictiones. In litteris vero nonnunquam corruptissimus est. Sed ut de Ennio Virgilius profiteri solitus, ex eo stercore aurum plerunque colligitur.

200. LONGIQUE URGENT AD LITORA FLUCTUS. In codicibus aliquot antiquis cum Mediceo, longe legitur, ut sit adverbium pro valde. *Urgent* vero Attiano more adhuc quaedam scribunt exemplaria.

202. HIC VEL AD ELEI METAS, ET MAXIMA CAMPI SUDABIT SPATIA. In Longobardico codice, & in altero pervetusto, *hic vel ad*, prout vulgata legunt exemplaria, legitur. In Romano, *hinc & ad Elei*, hoc est, ex hujusmodi cura emissus ad certamina. In Oblongo, etiam est &; non *vel*.

209. SED NON ULLA MAGIS VIRES INDUSTRIA FIRMAT. In veteribus aliquot codicibus *servat* legitur; sed longe plures *firmat* habent.

216. MEMINISSE NEC HERBAE. In Oblongo codice, neque, quod mollius videtur.

230. JACET PERNOX. Cur *pernox* innovari debeat non video, quum vetera omnia exemplaria manuscripta, (de iis loquor, quorum mihi copia fuerit) uno consensu legant *pernix*. Idque tam ma-

Tom. IV.

nifeste agnoscat Servius, & a *pernitendo* dictum velit.

234. ICTIBUS ET SPARSA. Non placet quod in Romano legitur, aut *sparsa*.

237. FLUCTUS UT IN MEDIO COEPIT QUUM ALBESCERE PONTO. In Romano, in Mediceo, in Longobardico, & quibusdam aliis perveteribus codicibus, legere est, *Fluctus uti medio absque in*. Sed in Oblongo suaviori numero legitur, *Fluctus uti in medio*.

239. NEC IPSO MONTE MINOR. In Longobardico, in Mediceo, quod dulcius est, neque *ipso*.

241. VORTICIBUS, NIGRAMQUE ALTE SUBJECTAT HARENAM. In Romano, in Mediceo codice, *verticibus*, more suo, contra Capri sententiam: & quod forte non displiceat, *subvectat*, in Romano est.

249. HEU MALE TUNC LIBYAE SOLIS ERRATUR IN AGRIS. In antiquissimo codice, *versatur* legitur, quod non placet: nam errare pertinet ad solitudinem, *versari* ad frequentiam. In Mediceo, *erravit* habetur: sed neque id receptum.

254. FLUMINA CORREPTOS UNDA TORQUENTIA MONTES. In Mediceo, in Romano, in Longobardico, & in aliquot aliis veteribus codicibus, legere est, *correptosque unda*: nam quum dixerit, *objecta retardant flumina*, non incongrue alterum participium subjungit, quippe: *Torquentia montes correptos unda*: cui particula adiungitur copulativa.

257. HUMEROS AD VULNERA DURAT. In Romano, in Mediceo, & aliquot aliis antiquis legere est: *humerosque ad vulnera*, ut illud uno membro concludatur, *fricat arbore costas, Atque hinc atque illinc*.

260. COECA NOCTE NATAT SERUS FRETA. Ordo numerusque harum dictionum varius admodum in antiquis exemplaribus invenitur. In Romano enim codice, in Mediceo, & in Longobardico sic habet, *Nocte natat caeca serus freta*, Alcmanio numero tetrametro hypercatalectico. In Oblongo, dictiones ultimae ita variant, *Nocte natat caeca freta serus*, Alcmanio tetrametro catalectico numero. Eo vero numero, qui passim habetur in impressis, nusquam scriptum observavi in antiquis his, quos habere contigit, exemplaribus. Sed enim haec ad eos tantum pertinent, qui figurarum, quae ex structura fiunt, varietate delectantur.

267. QUO TEMPORE GLAUCI POTNIADES MALIS MEMBRA ABSUMSERE QUADRIGAE. De *Glaucio*, praeter ea, quae a Servio & a Probo referuntur, sunt qui scribant, *Glaucum Sisyphi, quum ad Isthmicum certamen quadrigas duceret, ad vicum Boeotiae Potnias applicasse, fuisse vero ibi*

Bb

fom-

*fontem sacrum, ex quo qui biberent, insanirent, aut furore corripentur: Equas eo potum a Glauco per ignorantiam ductas, a potuque furore corruptas, in ipso certamine curru dominum effudisse, ac morsibus dilaniasse.* Virgilius pro commodo suo rem furori adscribit Venereo.

272. VERE MAGIS QUIA VERE CALOR REDIT OSSIBUS. In Romano codice *quia vere redit calor*, quod parvi refert.

273. ILLAE ORE OMNES VERSAE IN ZEPHYRUM. In Romano codice, quod *versae ad Zephyrum* legatur, nequaquam displicet: quamvis non improbem: in *Zephyrum*.

278. IN BOREAM CAURUMQUE. In Romano codice, *Chaurum*, per *ch* aspiratum scribitur. In Longobardico, *Gborum*: ut ex *Aula: Ola*: atque ita saepe pro Vento apud alios etiam auctores, adspiratione tantum excepta.

279. ET PLUVIO CONTRISTAT FRIGORE COELUM. In Romano codice, *pluvio sidere* legitur. Sed hoc loco magis placet *frigore* eruditus; ut cum eo faciat, *Et agentes frigora ventos*.

280. HINC DEMUM HIPPOMANES. In Romano, & in Mediceo codice *hic*, hoc est, hoc tempore destillat.

281. LENTUM DISTILLAT AB INGUINE VIRUS. In Romano, in Mediceo, in Longobardico, & aliquot aliis codicibus antiquis, *destillat* per *de* scribitur, a loco enim est motus.

283. MISCUERUNTQUE HERBAS. In Romano codice: *miscuerintque*, scriptum est, subiunctivo modo: veluti etiam superiore libro, ubi loquitur de Malo Medico. Sed enim *miscuerunt*, Doctorum omnium consensu receptum est.

288. HINC LABOR, HINC LAUDEM. In antiquis aliquot codicibus legere est, *Hic labor hinc laudem*: quasi dicat, fatemur quidem inesse laborem in ea cura, sed huius laboris praemium sit certa, quae subsequitur, laus. Plura tamen exemplaria cum Mediceo, *hinc*, de loco scribunt.

293. CASTALIAM MOLLI DIVERTITUR ORBITA CLIVO. Vetera omnia exemplaria manu scripta, quotquot in manus nostras devenere, *devertitur* per *de* non per *di* scribunt: hoc est de loco eo vertitur: quod optime sententiae quadrat.

305. HAEC QUOQUE NON CURA NOBIS LEVIORE TUENDA. In Romano codice, *haec* & *tuendae* legitur. Et ita prius erat in codice Mediceo: in Longobardico, *bae* foeminino genere, ut de capellis intelligat. Servius tamen mavult Poetam usum neutro genere, locutumque figurate; prout habetur in Romano codice. Veteribus enim ajunt fuisse morem, ut neutra foemininis jungerent.

307. TYRIOS INCOCTA RUBORES. In Roma-

no codice, & aliquot aliis perveteribus: *colores* legitur. In Mediceo quidem, *rubores* est, sed supra, eo notatum, antiqua manu; figuratius tamen est, *rubores* legere.

309. QUAM MAGIS EXHAUSTO SPUMAVERIT UBERE MULCTRA. In Romano codice, & in aliquot aliis pervetustis, legitur: *quo magis*, idque, ut mihi videtur, eleganter. Missas vero facio dictiones quaedam inficitia librarii perperam notatas.

310. LAETA MAGIS PRESSIS MANABUNT FLUMINA MAMMIS. In Romano codice, in Longobardico, & aliquot aliis sane quam veteribus, non *flumina*, sed *ubera* legitur. Qui legerant *ubere* in superiore versu, veriti sunt repetitionem ejusdem vocabuli ariditatem orationis prae se ferre, ideoque *flumina* supposuerunt. Sed enim, si animum advertas, color ille dicendi non modo non aridus videtur; sed & venustatis plurimum habere: quamquam metaphorica ea Hyperbole *flumina*, loco huic optime conveniat: & incomparabilem exprimat hubertatem.

313. CINYPHII TONDENT HIRCI. In Romano codice: *hircis* legitur: ab eis enim Lanicii genus id demitur. Sunt etiam codices antiqui, in quibus scriptum est, *hirquis*, ut in Bucolicis etiam ostendimus, *Hircum*, & *Hirquum* eundem. Sed figuram agnoscit Priscianus. *Tondent* pro *Tondentur*, quare *hirci* melius. De *Cinyphiis Hircis* apud Herodotum mentio. Adverte vero scripturam, quod quamvis in Graecis diversorum Auctorum codicibus impressis,  $\kappa\upsilon\upsilon\phi\iota$  scriptum sit: prima per  $\upsilon$ , secunda per  $\psi$ , tamen in iis, qui manu scripti sunt,  $\kappa\upsilon\upsilon\phi\iota$  prima per  $\upsilon$ , altera per  $\psi$  habetur.

329. AD PUTEOS, AUT ALTA GREGES AD STAGNA. In Romano codice, *At puteos, atque alta greges at stagna*. In plerisque enim, praecipue ex his antiquis, semper *ad* praepositio per  $t$  scribitur. Sed quod *adque* in eo codice legitur apud No. Marcellum in libello de Indiscretis generibus, *aut* legitur, ut vulgata habent exemplaria. Quod vero Virgilius *puteos* genere masculino dixit, Varro maluit neutro dicere *putea*, ut maria: ut apud Graecos  $\phi\upsilon\tau\alpha\upsilon$ , neutri generis est, eodem significato.

330. CURRENTEM ILIGNIS POTARE CANALIBUS UNDAM. In Romano codice, *lignis*, non *ilignis* scriptum est. Verum *lignis* fuisse prius videtur in aliquot codicibus: in nonnullis, *iligneis* est per *ei* diphthongum, ut *Amiceis*, *sueis*, in veterum monumentis. Sed enim, ut etiam in Mediceo est, *ilignis* agnoscit Servius, & proprietatem poeticae refert ea compositio.

331. AESTIBUS AT MEDIIS UMBROSAM EXQUIRERE VALLEM. In codice Longobardico, *aestib*

*vestibus aut mediis* legitur: in quibusdam aliis antiquis, *ac mediis*. In Longobardico, *adquirere*, quod non ita placet. Non tamen displicet *at*, ubi *aut* habetur. Ut quatuor sint praecepta unoquoque die servanda: quippe, ut mane pascantur; hora quarta potum ministremus; meridie sub umbra contineantur; vesperi vero iterum in pascua mitantur.

335. TUM TENUES DARE RURSUS AQUAS. In Romano codice, *tunc tenuis*; sed *tum* multo magis placet.

338. RESONANT ET ACHANTIDA DUMI. Vel ut alii, *acanthida*. Scio fore, ut multi mihi negotium facebant, si dixerō in antiquis omnibus codicibus, quotquot ad manus meas pervenere, uno consensu legi, *acalanthida dumi*: ita enim in Romano, ita in Oblongo, codicibus antiquissimis, ita in Mediceo, ita denique habetur in plerisque aliis. Praeterea videtur Probus lectionem hanc agnovisse, si modo fidelem codicem nanciscare, dum dicit: *Acalanthis ea est, quae Graece ἀκανθίς dicta est. Latine Carduelis, a Carduo*. Neque vero ignari sumus ex Plinio, atque etiam ex Aristotele, *Acanthin* in spinis vivere, odisse asinos ideo, quod flores spinæ libenter devorent.

344. OMNIA SECUM ARMENTARIUS AFER AGIT, TECTUMQUE, LAREMQUE, ARMAQUE, AMYCLAEUMQUE CANEM. In Romano codice legitur, *sectumque, laboremque, armaque*: ubi quid sibi velit, *laborem*, viderint alii: mihi enim *larem*, ex antiquae religionis cultu, summo opere placet.

347. INJUSTO SUB FASCE VIAM CUM CARPIT. In Romano codice, *quom* hoc loco scriptum est, pro ut moris fuit apud veteres. Sed enim Victorinus in Orthographiae praeceptis ita monet: *Cum autem, si fuerit adverbium temporis, per q & u, sive unum, sive duo scribatis: ut, QUUM primum & QUUM facerem*.

348. ET HOSTI ANTE EXPECTATUM POSITIS STAT IN AGMINE CASTRIS. Vegetius primo de Re militari, ubi de pondere agit, cui se miles debeat assuefacere, locum hunc Virgilianum citans, *Hostem ante expectatum* legit utranque accusativo casu, ut sit, *ante expectatum hostem*. Hujusmodique lectionem, & in veteri codice apud Janum Parrhasium, & in Vaticana Bibliotheca, eo exemplari, quem Francisci Petrarchae fuisse ajunt. Quantum vero ad scribendi rationem pertinet, *expectatum* absque *s* littera ante *p* posita, vulgata fere omnia habent exemplaria. Sed enim in Romano codice, *expectatum* legitur *s* adservata: & ita scribendum monet Terentius Scaurus, ne per de tractionem peccetur, si *s* littera summoveatur, quam adjecta praepositione, ait ille, *Salvum esse initium dictionis, quae subsequitur*, debeat. Ait vero Velius Longus, quosdam differentiam posuisse,

ut quando *expecto*, opperior significat, per *x* & *p* absque *s* scribatur: quando vero a *specto*, *spectas* est, fervet *s*. Sed neque Veterum monumenta, neque totius pene antiquitatis codices huic se regulae submittere. Sed in utroque significato passim per *x* & *s*, *Expecto* scriptum invenies. Sane Arrianus Messus locum hunc ita interpretatus, ut *ante expectatum, antequam expectatus* exponat. Ibi pro, *stat in agmine*, scriptum est, *stat in ordine*. In quo admirabiliorem Romani militis virtutem intuemur: nam cum agmen incondita saepe sit multitudo, etiam temere contracta, Ordo nunquam est sine Duce, Imperatore, Praefecto, Tribunove. Quare, videtur hic Virgilius, summam disciplinae militaris observantiam in Romanis admirari: cum dicit eos hosti obviam factos, prius quam illum aspiciant, expeditissimo opere simul & vallum fixisse, neque solum arma corripuisse; sed, veluti si nihil aliud negotii intercurrisset, in ordine jam consistere: paratum non tam ad vallum defendendum; sed etiam ad ipsam hostium aciem invadendam. Sed quamvis ita legatur apud Arrianum, bona tamen veterum codicum pars, *agmine* legit: idque magis eruditorum auribus satisfacere viderur.

349. MAEOTICAQUE UNDA. In Romano, in Mediceo, & aliis plerisque codicibus antiquis, *Maetotiaque* legi. Sed enim Stephano: λέγεται τὸ κρητικὸν Μαυώτικος, Μαυώταις populi. Μαυώτης palus. In Longobardico, *Meotica*; sed absque diphthongo, quam saepe negligit.

351. QUAEQUE RADIT MEDIUM RHODOPE PORRECTA SUB AXEM. *Radit* quidem in plerisque codicibus etiam diligenter impressis legeris. In antiquissimo tamen codice, *quaque redit* legitur: atque etiam in Mediceo: & id Servius, ratione etiam adjecta, quod is mons protentus in Orientalem plagam in Septentrionalem mox reflectatur.

356. SPIRANTES FRIGORA CAURI. In Romano codice, *chauri*. In Longobardico, *chori*. Ut superius.

364. CEDUNTQUE SECURIBUS HUMIDA VINA. Saepe dictum, in antiquis codicibus, non adspirari huic vocabulo *humida*, contra omnium Grammaticorum praecepta. Quod vero Servius hic *humida* propter immixtam aquam dictum putat, quae in causa sit, ut gelaescant vina; Quintilianus vult hoc loco *humida vina* additum esse otiosum epitheton, sicut, *dentibus albis*.

365. ET TOTAE SOLIDAM IN GLACIEM VERTERE LACUNAE. In Romano codice legitur, *& totae in solidam*. Sed *solidam in glaciem*, omnino venustius est.

367. NON SECIOUS AERE NINGIT. In antiquioribus omnibus: *ninguit*. Unde *ninguidus* Lucretio, & aliis veteribus, Capro reclamante.

369. CONSERTOQUE AGMINE CERVI. In Romano codice, *conferto* legitur: in Mediceo, & aliis omnibus antiquioribus, *conferto*: ut saepe legere est apud Historicos; *confertum agmen*: *confertissimos hostes*: & *confertum opus*, quod ita densum est, ut conjunctum videatur.

372. FORMIDINE PENNAE. In Romano *pinnae*, more suo, contra Capri sententiam.

373. SED FRUSTRA OPPOSITUM TRUDENTES PECTORE MONTEM. In Romano codice, & *frustra*.

377. CONGESTAQUE ROBORA TOTAS ADVOLVERE FOCIS ULMOS. *Totas* absque particula copulativa in multis veteribus codicibus legitur; sed in Romano, in Mediceo, & in Longobardico, *totasque* legitur: quae lectio & eruditior est, & elegantior. Item in antiquissimo, *advolvere*, per *t*, loco *d*: ut pleraque alia quae ultro praeterimus.

383. ET PECUDUM FULVIS VELANTUR CORPORA SETIS. In Romano codice, *velatur* numero unitatis habetur: ut cum eo quadret, quod superius est, *tunditur*. In altero etiam pervetusto, *velatur* legere erat, sed altera inde manu *n* superadita.

384. SI TIBI LANICIUM CURAE, PRIMUM ASPERA SYLVA LAPPAEQUE, TRIBULIQUE ABSINT. In Romano codice, *lanitium* per *t*: *silva*, per *i* Latinum, & *triboli*, per *o* in pene ultima. Neque praeterierim illud, quod Laberius, *lanitia*, *lanitiae*, genere foeminino usus est: *Nihil refert molle, e lanitia Attica, an pecore ex hircorum, vestitum geras*.

394. LOTOSQUE FREQUENTES IPSE MANU SALSASQUE FERAT PRAESEPIBUS HERBAS. In Romano, & in Mediceo codice, *Ille manu salsasque ferat*, scilicet, cui lactis amor: quamvis ipse majoris esse ponderis, diligentiorisque curae videatur.

411. SAEPE VOLUTABRIS PULSOS SYLVESTRIBUS APROS LATRATU TURBABIS AGENS. In Romano codice scriptum est, *latratu terrebis*. Sed enim *turbabis*, plenior sententiam reddit.

415. GALBANEQUE AGITARE GRAVI NIDORE CHELYDROS. Lege *gravis*, quippe *chelydros*, ex veterum codicum testimonio, & structurae ipsius concinnitate.

416. SAEPE SUB IMMOTIS PRAESEPIBUS. In Romano codice legitur, *ignotis*, quod nos scilicet ignoramus viperam sub illis delitescere. Sed *immotis*, melius.

420. FOVIT HUMUM. In codicibus aliquot manu scriptis, *fodit* legitur; sed *fovit*, Servius agnoscit, & vetera sic habent exemplaria.

429. VERE MADENT UDO TERRAE, AC PLUVIALIBUS AUSTRIS. In Romano codice: & *pluvialibus*.

431. RANISQUE LOQUACIBUS EXPLET. Plus ex antiquioribus codicibus implet legunt. Sed plus est, *explet*, dicere.

432. POSTQUAM EXHAUSTA PALUS, TERRAEQUE ARDORE DEHISCUNT. In Romano codice, in Oblongo, in Longobardico, & aliquot aliis non indecenter: *exusta*. Sed enim *exhausta*, proprie dictum videtur: & ita erat in Mediceo: nunc a littera inde abrasa est. Sunt quibus magis placeat, *exusta*, ardore quippe deficcata, quam sententiam continuat, dum subjungit: *Terraque ardore dehiscunt*. Paludes porro exhauriri etiam possunt, absque calore aeris aut exustione terrae.

433. EXILIT IN SICCOM. In codice Longobardico, atque etiam in Mediceo, *exiit* habetur, sed id nimis segniter. Concitatius vero mihi videtur, *exilit*.

441. TURPIS OVES TENTAT SCABIES, UBI FRIGIDUS IMBER ALTIUS AD VIVUM. In Romano codice: *Temptat scabies, cum frigidus imber Altius ad vivum*. Ex his non rejecerim, cum: licet *ubi*, non displiceat: nam sequitur: *Vel cum tonsis illotus adhaesit sudor*. Addam illud, in Romano codice, *illutus* legi. In aliquot plerisque codicibus, *adlutus*, quod non probatur. In aliis dictio est magis corrupta.

449. ET PRUNAS MISCENT ARGENTI VIVAEQUE SULFURA. In Romano codice scriptum est: *argenti & sulphura viva*. *Sulphura* quidem, quia Graecam esse dictionem arbitrati sunt, & in similibus non adfuerint adspirationem admittere: ut ut *triumpus*, *Pilippus*, & *Hypsipyle*. Quod vero pertinet ad numerum, in Mediceo, atque etiam in Longobardico codice legitur: & *sulphura viva*. Sed membrana abrasa; ita tamen, ut duos illos dactylos, *vivaque sulphura*, prius fuisse conjectes. In Longobardico, Librarius quid faceret ambiguus fuisse videtur, & utramque miscuit; videtur tamen adonium recepisse, & ac non & adscripsit: *argenti ac sulphura viva*. Sed enim acquieverim ego. Servio, & aliis quibusdam Grammaticis antiquis, Dactylicum esse verum asserentibus.

456. ET MELIORA DEOS SEDET OMNIA POSCENS. In Romano codice, *aut*, pro &. Pro, *omnia, omina* legitur, quod non aequè placet.

465. AUT SUMMAS CARPENTEM IGNAVIVUS HERBAS. In Romano codice: *segnius*. Sed *ignavivus* agnoscit Servius.

467. ET SERAE SOLAM DECEDERE NOCTE. In antiquis codicibus: *sera nocte*. Sed dativo melius.

468. CONTINUO FERRO CULPAM COMPESCERE. In Romano, in Mediceo, & quibusdam aliis pervetustis codicibus dictionum ordo est: *continuo culpam ferro*.

475. ET LAPIDIS ARVA TIMAVI. Non nega  
tum

rim *Iapidis* legendum, & *Iapidiam* Venetiae proximam regionem appellatam: quo vocabulo etiam Sallustius sit usus. Non tamen rejiciendum est, quod in Romano codice, atque etiam in Mediceo legitur: *Iapygis*: quamvis improbetur a Servio, qui *Iapygiam* ab *Iapidia* scriptione distinguit. Nam Hecataeus duas ponit *Iapygias*, quarum una sit in Apulia, altera in Illyrico, a quarum utraque *Iapix*, & *Iapygius* derivetur.

481. CORRIPUITQUE LACUS. In Romano, in Mediceo, & antiquis aliis codicibus *corruptit* habetur.

487. LINEA DUM NIVEA CIRCUNDATUR INFULA VITTA. In Mediceo, in Longobardico, & quibusdam aliis antiquis codicibus *lanea* legitur, quod agnoscit Servius.

488. INTER CUNCTANTIS CECIDIT MORTIBUNDA MINISTROS. In Romano codice, *magistros* legitur. De Sacerdote enim loquitur, qui ferire cunctaretur.

500. CREBRA FERIT. In Longobardico, *crebro ferit*. Neque timendum syllabae, quum *Carisius tertio*, adverbium, pro dactylo agnoscat, & *sero* trochaei dimensione sit apud Statium.

502. ET AD TACTUM. In Romano: *at*, ut solet. In Longobardico: & *ad tractum*.

513. ERROREMQUE HOSTIBUS ILLUM. In Romano: *ardorem*. Nam de morbi genere dictum est, ardebant.

520. NON GRAMINA POSSUNT GRATA MOVERE ANIMUM. Legendum ex veteribus omnibus codicibus: *Non mollia possunt prata movere animum*: quae lectio maxime probatur ab eruditis omnibus.

528. ET VICTU PASCUNTUR SIMPLICIS HER-

BAE. In Longobardico, *victum*, non ineleganter.

543. INSOLITAE FUGIUNT IN FLUMINA PHOCAE. In Longobardico legitur: *ad flumina*. Sed si *in flumina*, intelligimus eas immergi, neque audere in siccum prodire. Si *ad flumina*, subaudiendum, a quibus auxilium petere viderentur.

555. ARENTESQUE SONANT RIPAE. In Romano codice: *horrentesque*, ob tetros, scilicet, mugitus animalium. Si, *Arentes*, erit, ut illud: *Aridus altis montibus audiri fragor*.

558. AC FOVEIS ABSCONDERE DISCUNT. In antiquissimo quidem codice: *fossis* legere est; sed ad valla & muros pertinent fossae. Hoc tamen loco non toleranda tantum, verum etiam decoris, & dignitatis plurimum habere videtur impropietas huiusmodi, ad cadaverum multitudinem, quae magno numero congregabantur, indicandum: quibus condendis capaciore opus esset loco. Nemo vero ignorat fossas amplioribus spatiis produci solere, cum fovea quid angustius significet, ut puta scrobem, vel luporum decipulas, vel quid huiusmodi ad modicos usus.

563. VERUM ETIAM INVISOS. In Romano codice legitur, *Quin etiam invisos*.

566. CONTACTOS ARTUS SACER IGNIS EDEBAT. Vulgata quaedam exemplaria legunt: *contractos artus*. Sed in Romano legitur mutato etiam numero, *contactos sacer artus*. Ac quantum ad contactum pertinet, quod de contagiosa vi pestilentiae dicitur, apud Livium etiam in codicibus antiquis legas: *Vulgatique contactu in homines morbi*: quod in impressis *attactu*, non ita proprie habetur.

## LIBER QUARTUS.

TOTIUSQUE EX ORDINE GENTIS. In Romano codice, atque etiam in Mediceo, legitur absque *ex* praepositiva particula, *totiusque ordine*. In aliis antiquis codicibus, *ex*, habetur: in quo animadvertendum, esse Synizelin ex duabus ultimis syllabis, in *totius*, si lectio ea, *totiusque ex ordine gentis*, admittatur. Verum ego crediderim *ex* insertum ex Paraphrasi, recteque legi, *Dicam ordine*.

5. MORES, ET STUDIA, ET POPULOS, ET PRAELIA DICAM. In Romano, *proelia* per *oe*: & in antiquissimo alio codice uno minus & legitur, quam in vulgatis habeatur exemplaribus: in hunc modum, *Mores, & studia, populos & proelia dicam*. Voluerunt enim studia suspendere, & absque & conjunctivae particulae interjectu, sen-

tentiae reliquum subungere. Sed enim particula illa ter iterata me nihil offendit: & praeter id, quod numerosiore versum facit, figuram etiam non inelegantem adstruit.

14. MEROPESQUE ALIAEQUE VOLUCRES. In Mediceo codice non est geminata particula *que*, sed *meropes aliaeque* legitur; magis tamen placet geminari, ut in aliis codicibus habetur.

15. ET MANIBUS PROGNE PECTUS SIGNATA. In Romano codice, & aliquot aliis antiquissimis, *Progne* scriptum est, veluti Graeci faciunt *Πρόγνη*. Quos & Romani sequuti sunt, ut ex antiquis inscriptionibus, quas Romae observavimus, viderelicet. In Quirinali enim haec ita habentur:

P. VALERIUS BASSUS PRAEFECTUS FABRUM

Bb.3

ET

ET CAECILIA PROCNE DIANA VALERIANAE.  
D. D.

Quod Epigramma ideo libuit adnotare, quia memineram Jovianum Pontanum, literatissimum priori aetate Virum, sollicitum super hac dictione fuisse: quia *Procne* per *cb* in Apulia scriptum reperisset. Quod vero malunt nunc *Progne* per *g* septimam litteram scribi, non difficulter admiserim, quia cognationem habere cum *g*, & saepe eas invicem succedere, alibi demonstratum est.

20. AUT INGENS OLEASTER OBUMBRET. In Romano codice, & in quibusdam aliis pervetustis codicibus, *inumbret* legitur; sed plures *obumbret* habent.

23. VICINA INVITET DECEDERE RIPA CALORI. In Romano codice, *discedere* est. Sed *decedere* magis probatur, & signatissime positum est.

31. SERPILLA. In Romano codice, *serpulla*, de qua scriptioe plura diximus in Alexi.

34. SEU LENTO FUERINT ALVEARIA VIMINE TEXTA. Quamvis *alvearia* quinque syllabarum numero per Synizesin dictione integra scribendum esse nonnullorum codicum consensu, & Capri grammatici observatione monemur; pleraque tamen exemplaria vetera *alvaria* legunt, quam lectionem Flavius Sospater agnoscit, ubi dicit: *Alvaria neutraliter dicuntur. Virgilius, Seu lento fuerint Alvaria vimine texta: quamvis Cicero dixerit: Apes in alvearium concesserant, in Oeconomico, singulariter.* Advertendum vero, nunquid apud Sospatrum codex mendosus sit ea dictione, *neutraliter dicuntur, pro pluraliter*, ut respondeat ad illud, quod Cicero singulariter protulit. In antiquo sane codice Carisii *neutraliter* legi, & *Alvaria* quadrissyllabum.

40. COLLECTUMQUE HAEC IPSA AD MUNERA GLUTEN. Observat Carisius *gluten* a Virgilio dictum, quod alii *glutinum* dixere: ut apud Scaurum legere est, *Daedalum invenisse glutinum*; & apud Sallustium: *Quasi glutino adolecebant.*

43. SUB TERRA FODERE LAREM. Sunt codices, in quibus *sub terram* fit. In Mediceo, *sub terras*: atque etiam *fovere larem*, quod satis videbatur superiore versu, ac eodem membro dictum, *Effuffis latebris.*

44. EXESAEQUE ARBORIS ANTRO. In codicibus nonnullis manu scriptis legere est, *arboris alvo*. Sed *antro*, per hyperbolem longe melius videtur, ac figuratus.

47. NEU PROPRIUS TECTIS TAXUM SINE. In Oblongo codice Vaticano legere est: *Neu propius taxum tectis sine*. Propter sibilum vero duorum *ss* crediderim ea transposita.

85. VICTOR DARE TERGA COEGIT. In omnibus iis codicibus antiquis, quos habere potuimus:

*subegit* scriptum observavimus pro, *coegit*.

87. PULVERIS EXIGUI JACTU COMPRESSA QUIESCENT. In Mediceo, & antiquis plerisque codicibus, *quiescent*, praesenti tempore legitur: ut praecepta haec magis asseverare videatur.

88. VERUM UBI DUCTORES ACIE REVOCABERIS AMBOS. In antiquis plerisque codicibus, *ambo* per *o* legitur: quam synceram, & emaculatam lectionem Sospater Carisius agnoscit, addita etiam ratione: quod hoc Graecos sequuti dicimus: quia illi *τὸς δύο, τὸς ἄμφω* dicunt. Neque respuit Terentius eundem hunc modum, ut in Andria: *Hem, Charine, ambo opportune vos volo*: quod vero in Adelphis est: *Ufque a pueris curavi ambos sedulo*, Helenius Acron in eadem fabula locum ex Sallustii libro quarto Historiarum citat: *Inter me atque Lucillum prope inopia rursus ambos incessis*; Verriumque dicit errare, qui putat *hos ambo* dici debere. Indifferenter autem locutos veteres, ex multis Auctorum exemplis Carisius ostendit.

97. CUM VENIT ET TERRAM SICCO SPUIT ORE VIATOR. In antiquis aliquot codicibus: *Sicco terram sputit*.

120. QUOQUE MODO POTIS GAUDERENT INTYBA RIVIS. In Longobardico, versus ita legitur: *Quoque modo positis gauderent intyba fibris*: quamquam *fibris* superadditum, eadem tamen manu, & atramento non dissimili. No. Marcellus in libro de Indiscretis generibus, hoc citato versu, *rivis* agnoscit. Hic enim loquitur de sativo. Non nescimus vero alibi dictum: *Et amaris intyba fibris*. Sed enim Priscianus, ubi *potus* per syncopam a *potatus* melius dici docet, Virgilio locum hunc citat: *Quoque modo potis gauderent intyba fibris*. Velut illud: *Huc ipsi potum venient per prata juveni*. Quod vero Virgilius & Plinius *Intubum* genere neutro protulere, Lucillius, & Pomponius genere masculino ponere maluerunt. Sed & illud non praeteribo, codices plerisque ex antiquioribus, legere *intyba* per *u*, & apud Plinium in vetustis codicibus, *intubum* passim haberi: & ita dubio procul scribendum est apud Latinos; quum *Intubum*, & Dioscoridis, & Galeni, & aliorum quorundam Auctorum attestazione, sit Romana dictio. Litteram vero *y*, nequaquam esse Romanam manifestum est. Verum Graecos *u* breve praesertim ex dictionibus nostris ea littera scribere instituisse: quare, qui *Intubum* apud Graecos legerant, ut puta apud Galenum: *Κικάριον τὸ Ῥωμαῖσι λεγόμενον ἰντυβα, λάχανον*, apud Dioscoridem vero *Ῥωμαῖοι ἰντυβος ἀγρίερον*, & ita apud alios, nihil animadvertentes eam Latinam esse dictionem, Graece scribere maluerunt, quam eam Romanae scriptioni reddere.

122. NEC SERA COMANTEM NARCISSUM. Superius dictum est, *crebro* ultima brevi positum in Longobardico exemplari, ita etiam hoc loco:

*sero*

*sera comantem*, tam in eo, quam etiam in Mediceo codice habetur: nam & apud Statium: *Sero memor thalami* legas. Et adverte etiam apud Servium legi debere: *sero flores habentem*. Hoc enim ille tantum dixit, non taciturus quidem si *sera* pro *sero* figuratam elocutionem agnovisset.

130. HIC RARUM TAMEN IN DUMIS OLUS. In Longobardico codice legere est *hinc*, hoc est, ex paucis illis jugeribus, quae nec pabulo, nec feti, nec vitibus etiam oportuna. In reliquis *hic*.

135. ET CUM TRISTIS HYEMS ETIAM NUNG. In codicibus nonnullis: *etiamnum*, quae dictio frequentissima apud Plinium; ex eo, quod Graeci *ἔτι* & *ἔτι* dicunt.

146. JAMQUE MINISTRANTEM PLATANUM POTANTIBUS UMBRAM. Veteres omnes codices *umbrae* habent, numero multitudinis, forte ut spaciosius aliquid ostendat, quod memoria proditum plures olim turmas sub una platano condi solitas. De hac autem Varro: *Fucunda ejus umbra haud alia laetius operiente toros*. Plinius: *Platanus arbor nulli rei, nisi umbrae, utilis*.

147. SPATIIS DISCLUSUS INIQUIS. Veteres omnes codices *exclusus* habent, quod & Columellae parodia confirmatur: *discludere* enim aliud significat.

148. ATQUE ALIIS POST COMMEMORANDA RELINQVO. In codicibus aliquot legas: *post haec memoranda*. Sed *commemoranda*, Longobardicus, & aliquot alii codices habent. Sunt qui *post memoranda* legant, ut in Mediceo codice habetur, quam lectionem videtur agnovisse Columella.

155. ET PATRIAM SOLAE ET CERTOS NOVERE PENATES. In codicibus aliquot legere est: *A patriam solae, & certos novere penates*. Non enim *a* semper dolentis interjectio, sed admirationem interdum significat. Scribi vero *a* sine aspiratione ex Probo alibi notatum. In Longobardico, non est *&*, secundo loco. Legitur vero: *Et patriam solae certos novere penates*. Sed enim qui dictionem *&* hinc auferunt, venustatem etiam omnem a versu auferunt.

160. NARCISSI LACHRYMAM, ET LENTUM DE CORTICE GLUTEN. In codicibus aliquot antiquis, & praesertim in Longobardico, *lectum* legitur, non *lentum*. Plurimarum enim arborum cortices gluten exsudant, ut resinam, & succinum, quibus utuntur apes in opere suo construendo ad firmitatem. Sed, & *Lentum* placet, quod proprium est *glutinis* epitheton.

169. REDOLENTQUE THYMO FRAGRANTIA MELLA. In Longobardico, *flagrantia* scriptum est, quod non probatur, ex Grammaticorum distinctione.

171. CUM PROPERANT ALII, TAURINIS FOLLIBUS AURAS ACCIPIUNT. In Longobardi-

co, totum hoc desideratur: *alii taurinis follibus auras*: quae lectio nimis detrunca esset.

173. GEMIT IMPOSITIS INCUDIBUS AETNA. In Longobardico, in Mediceo, & aliquot aliis codicibus antiquissimis, non *Aetna*, sed *antrum* habetur.

198. QUOD NEC CONCUBITU INDULGENT. In Romano codice, & aliquot aliis, *neque*. Observandum vero est, *concupitu*, casu tertio per abjectionem litterae ultimae positum, ut alias saepe: *Teque aspectu ne subtrahere nostro*: quem casum neque M. Tullius aspernatus, ut eo loco: *Quibus subito impetu, ac latrocinio parricidarum resistat*. Praeterea Caesar in hujusmodi omnibus, i litteram censuit abjiciendam: *Dominatque, ac ornatus*, & ita reliqua esse & scribenda, & proferenda.

200. VERUM IPSAE FOLIIS NATOS, ET SUAVIBUS HERBIS. In codicibus aliquot mutato numero legas: *ipsae natos foliis*. In Romano vero: *ipsae e foliis*: non invenisse.

202. ET CEREAE REGNA REFIGUNT. Quid sit *refigere*, nulli puto non innotuisse, qui legerit in Virgiliano carmine: *Fixit leges precio, atque refixit*. Quare placet, quod in Romano codice, in Mediceo, & quibusdam aliis antiquioribus exemplaribus, *refingunt* legitur. Est enim superius: *Et Daedala fingere tecta*. Quare fortasse & Servii codex corrigendus. Advertendum etiam ex loco desumptum argumentum, quod in Longobardico exemplari sic habet: *Alvorum & cerea regna*: quod in vulgatis: *cereae tecta*: legitur.

206. ERGO IPSAS QUAMVIS AUGUSTUS TERMINUS AEVI. In Romano codice, in Mediceo, & aliis omnibus codicibus, quotquot habere potui, uno consensu: *angusti terminus aevi*, legitur. Res enim, quae terminatur, aut angusta, aut lata est.

211. ET INGENS LYDIA. In codice: *Ludia*: ut, *cumba, murta, corulus*, & similia.

224. QUEMQUE SIBI TENUES NASCENTEM ARCESSERE VITAS. In codicibus aliquot antiquis: *accesere* habetur. Terentius Scaurus utcumque scribatur, sive *accesso*, sive *arcesso*, ad eandem significationem pertinere putat, ut alibi dictum.

227. SYDERIS IN NUMERUM, ATQUE ALTO SUCCEEDERE COELO. In Romano: *alto se condere coelo*, pro, *succedere*.

228. SIQUANDO SEDEM AUGUSTAM. In Longobardico, & in aliis aliquot codicibus legere est: *angustam*. Sed enim Servius *angustam* agnoscit, & *nobilem* interpretatur.

229. THESAURIS. In Romano codice, *thesauris*: de quo dictum in Alexi. PRIUS HAUSTUS SPARSUS AQUARUM ORE FOVE. In Romano codice: *haustu* legitur, & in Longobardico prius ita fuisse videtur, quia *s* littera alieno est atramen-

to illita. In eodem legitur: *ora fove*: quod agnoscitur a Servio: quanquam *haustus* accusativo casu videatur approbare.

236. ILLIS IRA MODUM SUPRA EST. In antiquis aliquot codicibus: *modum super est*, legitur; sed *supra*, castior lectio.

238. AFFIXAE VENIS ANIMASQUE IN VULNERE PONUNT. In perveteri codice legi: *adfixa venis*: quippe spicula. Syllabae enim locus in Trimmemeri communis est, ut: *Pectoribus inbians*: & similia. In Oblongo tamen codice: *admixae*. Praeterea in Romano codice, & aliquot aliis legere est: *in vulnera*: quarto casu, numero multitudinis; quod nescio quid efficacius habet. Servius *vulnere*, ablativo casu omnino legit. In hanc sententiam Plinius: *Aculeo infixo, aliqui eas mori putant, aliqui non; nisi ita infixo, ut intestini pars adhaerit; sed fucos postea esse, nec mellificare*.

239. SIN DURAM METUES HYEMEM. In codicibus aliquot: *metuens* legitur, participii forma, cui duo supponantur verba, *parcesque futuro. Contusosque animos, & res miserabere fractas*. Tum ea fuerint peragenda, quae subjungit: *suffire thymo, ceraeque recidere*. Quo vero pacto haec accipiantur a Prisciano, viderint alii. *Quandoquidem* (ait ille) *Parcesque futuro, pro parce, & miserabere pro miserator, indicativis positus, exponi debere*. Mihi quidem non displicet: *metues, parces, & miserabere*, una continuatione eodem modo & tempore legi. Sane vero in codice Longobardico: *mirabere* prius legebatur. Mox *se* syllaba secunda superaddita est, quod reliqui habent codices.

241. AUT SUFFIRE THYMO. In codicibus aliquot antiquis: *at*, non *aut* legitur, &: *subferre*, pro *suffire*, omnino id corrupte. Sed enim *at*, periti plerique viri non expungunt, quae lectio etiam codicis est Medicei.

242. NAM SAEPE FAVOS IGNOTUS ADEDIT STELLIO. In Romano codice *adbesit*, corrupte (ut mea fert opinio) legitur: nam de his loquitur, quae depascendo mel exhauriunt. Advertendum vero codices omnes legere subsequenter verbum pro Creticum pedem primo loco: *Stellio, & lucifugis congesta cubilia blattis*.

246. AUT DURUM TINEAE GENUS. Sunt codices admodum veteres, in quibus legatur: *aut durum tineae genus*. Sed *durum* magis placet, ut abrodendi vim, quae tinearum propria est, indicet: quamvis *dirum*, non rejecerim, ominosum epitheton, & iis praecipue omnibus aptum, quae damnum inferant. Sane quidem in Mediceo codice *durum*, prius scriptum fuit, mox parte primae vocalis abrapta, *dirum* factum est.

247. IN FORIBUS LAXOS SUSPENDIT ARA-

NEA CASSES. Antiqua omnia exemplaria, quae versavimus, hoc numero legunt: *laxos in foribus suspendit aranea casset*. Superior quidem numerus elegantior: sed hic alter pressior stilo, cujusmodi in Didascalico requiritur argumento, magis accommodatus: & ita Nonius Marcellus legisse videtur in libro de Discretis generibus, ubi *araneam* foeminino genere positam a Virgilio ait, quam Plautus non semel virili genere appellavit.

251. SI VERO (QUONIAM CASUS APIBUS QUOQUE NOSTROS VITA TULIT) TRISTI LANGUEBUNT CORPORA MORBO. In Oblongo codice, *sin* legitur: quod si admittas, superius *si duram* legendum erit: nam quum ex duobus caussis melli calamitas inferatur, vel quia furto pereat, vel quia apes morbo languescant: prioris detrimenti remedium, *suffire thymo* dixit. Ita enim fugari noxia animalia. Post haec ad reparandas exhaustas opes sufficere ipsarum Apum sollicitudinem, & abundantem mellificationem. Quod vero pertinet ad earum morbos, nostrum esse negotium, ut convalescant: unde sequitur: *Hic jam Galbaneos suadebo incendere odores*. Quare, ut haec omnia connectantur, legere *sin* secundo loco non displicet: nam Periodus illa quae incipit a *Siquando sedem*, ibi claudi videtur, *animasque in vulnera ponunt*. Praeterea parenthesis quaedam longior, & in decem verfuum numerum producta, non temere videtur observanda: quippe ab eo verfu: *Continuo est aegris alius color*, usque ad: *Aestuat, ut clausis rapidus fornacibus ignis*, ea comprehenditur: estque ordo: *Sin vero tristi languebunt corpora morbo; Quod non jam dubiis poteris cognoscere signis*. Ut jam praeteream parenthesis alteram: (*Quoniam casus apibus quoque nostros vita tulit*) eo usque procurres: *Hic jam Galbaneos suadebo incendere odores*. Quantum vero pertinet ad sententiae varietatem, in hac periodo adnotatur, *casus apibus quoque nostros*. In aliquot antiquis codicibus, *nostris*, quod ad blandiendum dictum esset, ac nimirum humiliter. Castior autem lectio, & erectioris sententiae est legere, ut vulgata habent exemplaria, *casus nostros*. Quae enim humano generi accidunt, mortaliumque mores, & effectus statim enumerat.

257. AUT ILLAE PEDIBUS. In codicibus aliquot antiquis, *atque illae*.

259. IGNAVAEQUE FAME. Legitur & *ignava*, quae scilicet aut ignavis accidat, aut ignavos reddat.

261. FRIGIDUS UT QUONDAM SYLVIS IMMURMURAT AUSTER. In Longobardico: *sylvas*: quippe murmurat in silvas.

262. UT MARE SOLICITUM. In Mediceo codice: *aut mare* legitur. Sed quia sequitur tertium membrum per *ut*, *Quippe aestuat ut clausis rapi-*

ans

*aus fornacibus ignis* : magis probatur, ut mare, particula ea ter repetita.

264. HIC JAM GALBANEOS. In antiquis aliquot codicibus: *calbaneos*, per *c*: propter cognationem scilicet, ut *Gortynia*, & *Cortynia*.

273. NAMQUE UNO INGENTEM TOLLIT DE CESPITE SILVAM. Ut veteres praeteream codices, in quibus *de vertice* scriptum est, id minime dissimulandum, quod in plerisque manu scriptis exemplaribus, imo *ingentem tollit de cespite*, scriptum invenimus.

278. ET CURVA LEGUNT PROPE FLUMINA MELLAE. In Romano codice, per *flumina* legitur. Est vero *Mella*, fluvius in Gallia Cisalpina, Brixiae opulentissimo municipio vicinus, emissus ex monte Breuno. Quod vero Servius de Lemano fluvio, unde Alemanni populi dicti sunt, sibi comminiscitur, lacum, non fluvium esse scimus, quem magna ex parte Helvetii, Sequanisque circumdant. Populique ad Lemanum, vulgo mox Alemanni vocari coepti, a quibus id nominis in totam inde Germaniam propagatum est, ut apud eosdem Itali a viciniore regione Longobardi omnes nuncupantur.

280. PABULAQUE IN FORIBUS PLENIS APPONE CANISTRIS. In Romano codice, & aliquot aliis, *expone* legitur: quod ideo probaverim, quia dixit, *in foribus*. Nihil fecius & *adpone*, idem significabit.

281. SED SI QUEM PROLES SUBITO DEFECE- RIT OMNIS. In Mediceo, & aliquot antiquis codicibus legere est: *Sed siquidem proles subito defecerit omnis*.

291. ET VIRIDEM AEGYPTUM NIGRA FOECUNDAT HARENA. Versus hic in Romano codice locum habet post versum: *Usque coloratis*, hoc scilicet ordine:

*Quaque pharetratae vicinia Persidis urguet,  
Et diversa ruens septem discurret in ora:  
Usque coloratis Annis devexus ab Indis  
Et viridem Aegyptum nigra foecundat harena.*

297. PARIETIBUSQUE PREMUNT ARCTIS. Quantum ad versum pertinet, quaerunt multi, quae sit hujus metrici numeri ratio, *parietibus*. Sed ut aliorum opiniones praeteream, satis nunc fuerit eam posuisse, quam FL. Sosipater Carisus comminiscitur: *Fieri quippe syllabam positione longam, etiam si post brevem vocalem subjuncta sit consonanti vocali: & correptam vocalem habeat consequentem, ut: Parietibus textum coecis iter.*

304. THYMUM CASIASQUE VIRENTES. Antiqua omnia exemplaria, quotquot legi, *recentis* habent, pro *virentes*: puto vero *recentis*, Paraphrasin fuisse.

306. ANTE NOVIS RUBEANT QUAM PRATA  
Tom. IV.

COLORIBUS, ANTE GARRULA QUAM. In antiquo codice legere est: *coloribus*, & *ante*, facta ex *u* & *s* collisione, more veterum, quod apud Virgilium, & insequentem aetatem inventu rarissimum. Eloquentio haec praeterea absque ulla copula elegantior est, nec dignitatis expers.

310. MOX ET STRIDENTIA PENNIS MISCENTUR, TENUEMQUE MAGIS, MAGIS AERA CARPUNT. In antiquis aliquot codicibus *pinnis*, uti saepe dictum, reclamante Capro: *Et tenuemque magis, ac magis*, Peonico primo tertia sedeposito *emque magis*: vel secundo, quarta: quod in hac elocutionis figura copula semper interponi consuevit. Neque mirandum alios pedes praeter Dactylum, & Spondeum, ingredi versum Heroicum. Misum enim facio Proceleusmaticum, qui ratione temporum cum Dactylo, & Spondeo consentit. Sed de his loquor, qui temporibus quinque constant, quos Terentianus adnotavit: sed enim haec locis quaeque suis recitabuntur. Illud, quod majoris est momenti, referam, scriptum esse in antiquo codice: *aera captant*, pro *carpunt*: uti: *Frigis captabis opacum*: &: *Captavit naribus auras*. Quanquam &, *Auras vitalis carpis*, alibi legatur.

313. ERUPERE: AUT UT NERVO. In codicibus aliquot antiquis *eripere* legitur, imperfecto sensu. In aliquot aliis, *erupere velut*. Hoc suavius, illud vero primum numerosius.

315. QUIS DEUS HANC, MUSAE, QUIS NOBIS EXTUDIT ARTEM? In codice Longobardico, & in Mediceo, *extudit*, & agnoscit Servius. Sunt etiam veteres codices, in quibus *quis* non geminatur, sed *qui nobis*, habetur.

319. TRISTIS AD EXTREMI SACRUM CAPUT ASTITIT AMNIS. In codicibus aliquot antiquis legere est: *ad extremum*: quippe caput: solent enim flumina pluribus esse capitibus praedita: quod vero extremum est, nomen plerumque solet indere: quamvis idem significat *ad caput amnis extremi*, quod pluribus est in exemplaribus.

322. PRAECLARA STIRPE DEORUM. In Romano codice *a stirpe* legitur, in quodam aliquo *a* cum circumflexo accentu cernitur.

327. QUEM MIHI VIX FRUGUM ET PECUDUM CUSTODIA SOLERS OMNIA TENTANTI EXTUDERAT. Quattuor dictiones in hoc membro aliter, quam vulgata habeant exemplaria, leguntur. In codicibus antiquis primum est *pecorum* pro *pecudum*: ut armenta etiam complectatur. Alterum *solers* duplici *ll*, ut plerisque aliis locis. Tertium *temptanti* inserto *p*, ex cuiusdam aetatis consuetudine. Quartum *extuderat*, *s* post *x* apposita, quum verbum ab *s* non incipiat. Id quod Scaurus, & Velius reprehendunt. Sed ut alia, quae per abusum invaluerunt, missa faciamus, non est id praeterendum, quod *solers* duplici *ll* recte scribi ex eo

Cc

con.

conjicimus, quod *sollum* Oscum nomen, a quo, & arte, deductum nomen fatentur omnes, duplicato *ll* scribi Verrius Flaccus ostendit, ubi de immolatione, quae Solitaurilia dicebantur, disputat, cur nomen id tantum ex iis, quae a *sollo* veniunt, unico *l* scriptum inveniretur. Sed enim ejus verba ex antiquo Pomp. Festi codice subjunxisse minime videatur importunum: *Quod si a sollo & tauris, earum bestiarum ductum est nomen, antiquae consuetudinis per unum l enuntiarum non est mirum. Quia nulla tunc geminabatur littera in scribendo. Quam consuetudinem Ennius mutavisse fertur, utpote Graecus Graeco more usus: quod illi aequae scribentes, ac legentes duplicabant mutas, & semivocales.*

333. AT MATER SONITUM THALAMO SUB FLUMINIS ALTI SENSIT. In codicibus aliquot antiquis, *sensit* est, praesenti tempore, quod non ita placet.

335. CARPEBANT HYALE SATURO FUCATA COLORE. *Satyro* est per *y* in media syllaba, scriptio Graeca: nam quum non inficietur Servius *saturum* colorem ab oppido *Satureo* juxta Tarentum, nuncupari: Graeci oppidum id *Σατύριον* dicunt: *Ἐστὶ δὲ χώρα πλεσιὸν Τάρανθ*, apud Stephanum. Inde Virgilius *saturum*, *y* in *u* Latino more verso: quod Graeci *Σατύριον*, & *Σατύριον* denominavere.

336. LIGEAQUE. In Longobardico, & in Mediceo, *Legea* legitur; *Λυγία* tamen per *ī*ta prima syllaba scribitur apud Graecos.

338. NESAE, SPIOQUE, THALIAQUE, CUMODOCEQUE. In codicibus aliquot totus versus desideratur: qui tamen non sine carminis injuria demum potest.

339. CYDIPPE ET FLAVA LYCORIAS. In Longobardico: *Cydidippeque, & flava Lycorias*: quae phrasis est Virgiliana, & figura Graecanica, ut illud apud Hesiodum? *Νησιόητι & Ἀκταίῳ*, & illud: *Πυλιόητι & Ἀυτοόητι*.

343. ATQUE EPHYRE, ATQUE OPIS, ATQUE ASIE, ET DEIOPEA. Qui versus corrigere voluere, ita scripserunt: *atque Asia Deiopeja*, sublato *&*. At non adverterunt ex antiquis codicibus legi debere: *Atque Ephyre, atque Opis, & Asia Deiopea*. In *Ephyre* enim nulla Synaloepha, sed spondeus est *re at*. Inde Dactylus: *q' opis &*: inde alii duo Dactyli cum pede bisyllabo finali: *Asia Deiopea*.

345. INTER QUAS CURAM CLYMENE NARRABAT INANEM. In antiquo exemplari: *curas inanans*, numero multitudinis.

346. VULCANI MARTISQUE DOLOS. In antiquo codice: *Volcani*, pro ut ejus exigit etymologia.

347. AQVE CHAO DENSOS DIVUM NUMERABAT AMORES. In vetustis aliquot exemplaribus, *atque* legere est. Quod etiam habetur in exemplis

Arufiani; sed enim mihi non satisfacit. *Cacterum eque chao* legendum esse colligitur ex Servio: ubi in Bucolicis versus hunc citat in ejusdem elocutionis argumentum, quae est Ecloga septima: *Eque cava resonant examina quercu*. Ait enim: *Eque sacra & de sacra*, ut: *Eque Chao densos divum enumerabat amores*. Id est, a Chao: ultimum hoc multi postea in contextum receperunt. Illud etiam observatione dignum, quod *enumerabat*, non invenuste legitur a Servio, qui numerus in hoc genere carminis multum decoris, & venustatis habet. Placet tamen *aque chao*, ut pleraque habent exemplaria.

352. PROSPICIENS SUMMA PLACIDUM CAPUT EXTULIT UNDA. Mirifice placet, quod in plerisque codicibus antiquioribus *flavum caput* legitur: Epitheton quidem cultui muliebri congruum: nam placidum, hic otiosum videretur: quod *alibi* Neptuno signate est attributum, *procellosa dispersa* tempestate tranquillitatem inducturo.

356. HUIC PERCULSA NOVA MENTEM FORMIDINE MATER. In Mediceo, & nonnullis aliis codicibus pervetustis, *perculsa* legitur: de quo *alibi*.

368. ET CAPUT, UNDE ALTUS PRIMUM SE ERUMPIT ENIPEUS. In Romano codice legere est: *primum se rumpit*. In Oblongo illo, quem Pomponius Laetus delicias suas est appellare solitus: *primum erumpit*, sine ulla prorsus collisione, & ita erat prius in codice Mediceo. In aliquot aliis: *Enipheus* est, per *φ*. Sunt enim, qui *Enipheus*, *Enivii* nomen ab Enipeo Trojano viro, cujus Homerus mentionem fecerit, hac scriptura distinguunt.

370. SAXOSUMQUE SONANS HYPANIS MISUSQUE CAICUS. In Romano codice, *saxosus* legitur, quod improbat Servius, ne duo sint epitheta: quod apud Latinos vitiosum est. Erat tamen in illo Oblongo perveteri, atque etiam in Mediceo, *saxosus*: aliena inde manu, *saxosum* est repositum. Sed quod Servius ait de duobus epithetis, videtur *sonans* loco verbi potius quam pro epitheto positum. Neque hujus elocutionis exempla desunt. Quod vero *Misus* per *ī*ta scribitur in codicibus nonnullis, Antiqui aliquot per *y* scribunt: *Moria* *φδ χάρη & πόλις* apud Stephanum reperitur. Quod autem ad denominativum pertinet, & *Mysi*, & *Mysii*, populi dicuntur. Et Aeolum lingua *Mysadi*. Illud addam, in Longobardico pro *Hypanis*, *Hypanus*, per *u* legi ultima syllaba: ita etiam in Mediceo.

373. IN MARE PURPUREUM VIOLENTIOR INFLUIT AMNIS. In Romano, & in codicibus perveteribus *effluit* legitur, quod veriti sunt in geminatum vitiosum esse; quum tamen hujusmodi exempla pleraque etiam apud Oratores inveniantur, quae longum esset enumerare.

399. ORANDO FLECTES. In Mediceo codice, *orando vinces* legere est. Alterum ex his paraphrasibus omnino fuit.

400. DOLI DEMUM CIRCUM HAEC FRANGENTUR INANES. In Mediceo, dictionum ordo ita habet: *doli circum haec demum*: meliori numero.

406. TUM VARIAE ILLUDENT SPECIES. Hoc loco plurimum variatur: nam in Romano codice: *ludent*. In Oblongo perveteri: *eludunt*, praesenti tempore. In Longobardico, in Mediceo, & plerisque aliis: *eludent* futuro. Neque vero reticenda sunt hoc loco, quae de Proteo Augustinus contra Academicos disputat in hunc modum: *Proteus enim ille, ut vos adolescentes non penitus Poetas a Philosophia contemnendos videatis, in imaginem veritatis inducitur. Veritatis, inquam, Proteus in carminibus ostentat, sustinetque personam, quam obtinere nemo potest, si falsis imaginibus deceptus, comprehensionis nodos, vel laxaverit, vel dimiserit. Sunt enim istae imagines, quae consuetudine rerum corporalium, per istos, quibus ad necessaria hujus vitae utimur, sensus, etiam quum veritas tenetur, & quasi habetur in manibus, decipere, atque illudere moluntur.* Hic vides D. Augustinum Paraphrasi hac *illudent* agnovisse: quod si *ludent* legas, non nihil sententia remittet.

415. HAEC AIT, ET LIQUIDUM AMBROSIAE DIFFUDIT ODOREM, QUO TOTUM NATI CORPUS PERDUXIT. Utrumque verbum in Romano codice diversum est, ubi legitur: *depromit odorem*: &c: *corpus perfudit*. In aliquibus etiam *ambrosia* ablativo casu. Integrum autem Lectoribus sit, quam maluerint lectionem admittere, quum neque haec, neque illa, mihi reprehensione digna videatur.